
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL N° 033/2020 – UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA COMPOR CADASTRO DE RE-
SERVA NO PROJETO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA 
A SAÚDE - PET-SAÚDE / INTERPROFISSIONALIDADE – 2020/2021
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio da Direção do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, torna público que estarão aber-
tas no período de 17/09/2020 a 18/09/2020, no site da UEPA, as inscrições 
para CADASTRO RESERVA de estudantes dos cursos de graduação em Bio-
medicina, Educação Física, Fisioterapia, Medicina e Terapia Ocupacional, 
do CCBS/UEPA de Belém, para o Programa de Educação pelo Trabalho para 
a Saúde PET-Saúde/Interprofi ssionalidade em atendimento ao EDITAL Nº 
10, 23 DE JULHO 2018 referente a SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE EDU-
CAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE PET-SAÚDE/INTERPROFISSIONA-
LIDADE - 2018/2019 do Ministério da Saúde.
O edital, na íntegra, está disponível no site, para esclarecimentos e dúvidas 
sobre o edital utilizar o  e-mail: petinterprofi ssionalidadeuepa@gmail.com
Belém, 15 de setembro de 2020.
VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Protocolo: 579614

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 777/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/667582 e apresentação do Laudo Médico nº 
60607
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença para tratamento de Saúde, nos 
períodos de 17/03/2020 a 31/03/2020, a servidora MÔNICA DOS SANTOS 
LEMOS, CARGO:
Psicóloga , Matricula: 54195644/1, lotada na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
14 de Setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 776/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/667582 e apresentação do Laudo Médico nº 
60606
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença para tratamento de Saúde, nos 
períodos de 26/06/2020 a 25/07/2020, a servidora ADRIANA MENDONÇA 
DE ARAÚJO, CARGO:
Técnica em Gestão Publica , Matricula: 57176015/1, lotada na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
10 de Setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 579634

ERRATA
.

PORTARIA Nº721 /2020– SEASTER, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 34330 de 31 DE AGOSTO 2020.
ONDE SE LÊ: 10/09/2020 A 12/09/2020
LEIA-SE: 17/09/2020 a 19/09/2020

Protocolo: 579831

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 789/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° :2020/687678
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor (A), ROZEANA MARIA SOUSA OLIVEIRA, matricula: 
5946792 lotado na SEASTER, o recurso fi nanceiro de suprimento de fun-

dos, com objetivo atender despesas de pronto pagamento que não podem 
ser subordinadas ao processo normal de aplicação.
43104- 08.241.1505.8865 0166 253.938
339030:
DESPESAS R$ 500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de Setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 788/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/685923
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor (A), ZILMARA SANTIAGO FERNANDES LAGES, ma-
tricula: 5941405 lotado na SEASTER, o recurso fi nanceiro de suprimento 
de fundos, com objetivo atender despesas emergenciais em razão do pro-
cesso licitatório que encontrase em andamento.
87101- 08.244.1505.8860 0107 243.078
339030: DESPESAS
R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de Setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 579855

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 783/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/677944
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS COSTA SENA, matrícula 
57192835/ 1, para responder pela Gerência da CPSB, em substituição a 
titular, GISELLE CRISTINE
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 5948074/ 1, que se encontra afasta-
da em gozo de férias no período de 08/09/2020 a 07/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 779/2020 – SEASTER 
Belém, 14 de Setembro de 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/684537 e apresentação do Laudo Médico 
nº 203826A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, a Readaptação Funcional Defi nitiva, a partir de 23/04/2020, 
a servidora, LORENA DE LOURDES COSTA, Matrícula nº 5909764/1, ocu-
pante do cargo de ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL, com lotação, na 
SEASTER, e a Readaptação Funcional Defi nitiva, na mesma Diretoria em 
Função Administrativa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de Setembro de 2020
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 785/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/685197
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EMANUELLE RAQUEL RABELO DA SILVA, matrícula
5906489/ 1, para responder pela Gerência de Qualifi cação Profi ssional, 
em substituição ao titular, HIDELBRANDO FERREIRA DE FRANCA, matrícula 
57231951/ 2, que se encontra afastado em gozo de férias no período de 
08/09/2020 a 07/10/2020.


